
Area1 - Affari Generali ed Istituzionali (A01_AFF_GEN-ZOLA) 

Responsabile Servizi al Cittadino

DETERMINA N. 412 DEL 25/09/2023

OGGETTO: PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO1.4 SERVIZI E 
CITTADINANZA 
DIGITALE MISURA 1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA CUP: C31F22003680006

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamati:

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo
esercitano  le  funzioni  di  indirizzo  politico  –  amministrativo,  definendo  gli  obiettivi  ed  i
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

-  la  Deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  6 del  25.01.2023:  “Approvazione della  Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2023/2025 (Art. 170, c.1,
D.Lgs. n.267/2000)”;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 25.01.2023: “Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2023/2025 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)”;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 25.01.2023: “Approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione (PEG) 2023/2025. Parte finanziaria”;

- la Deliberazione della Giunta comunale n.  38 del 29.03.2023: “Approvazione  Piano  Integrato
di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  ai  sensi dell'art. 6 del  D.L. n.  80/2021, convertito
con modificazioni in Legge n. 113/2021.”

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in particolare l'art. 183 sulle modalità di assunzione dell'impegno
di spesa e l'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni;

Premesso che con Delibera numero 6 del 25-01-2023 la Giunta Comunale ha dato atto:

• della presentazione da parte del Governo italiano alla Commissione Europea del PNRR 
suddiviso in sei Missioni all’interno del programma europeo denominato “Next Generation



EU”

• che la Missione 1 denominata “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e 
turismo” ha come obiettivo quello di sostenere la transazione digitale del paese e che 
all’interno di tale Missione 1 è prevista la Componente 1 denominata “Digitalizzazione, 
innovazione e sicurezza nella PA”

• che nell’ambito di tale Componente 1 è previsto il finanziamento di diversi progetti di 
investimento e che gli avvisi per ottenere tali finanziamenti sono pubblicati sul portale 
PADigitale 2026 e individuano come destinatari principali i Comuni che devono eseguire le
operazioni per l’adesione agli avvisi, iscrivere a bilancio i fondi previsti, provvedere 
all’assunzione degli atti necessari all’affidamento dei servizi, sottoscrivere i relativi 
contratti, indicare un responsabile del procedimento ed effettuare la rendicontazione 
delle attività svolte;

Dato atto che il Comune nell’ambito degli avvisi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR)  di  cui  alla  Misura  M1C1  DIGITALIZZAZIONE,  INNOVAZIONE  E  SICUREZZA NELLA PA ha
partecipato  tra  gli  altri  al  bando  per  il  finanziamento  del  progetto  “Adozione  piattaforma
pagoPA”  presentando  la  propria  candidatura  e  che  tale  candidatura  è  stata  ammessa  al
finanziamento con Decreto n° 127 - 1 del 09/09/2022;

Preso  atto che  il  progetto  prevedeva  la  messa  a  disposizione  da  parte  del  Comune  sulla
piattaforma pagoPA di n. 26 servizi per i quali era previsto un finanziamento complessivo di €
22.282,00;

Visto che in data 27-03-2023 sono stati inseriti nella piattaforma PA Digitale 2026 l’attestazione
di regolare esecuzione del progetto a firma del RUP e del responsabiledel procedimento per il
Comune e la richiesta di erogazione del finanziamento a firma del Sindaco;

Preso atto che con protocollo 23548/2023 è stata acquisita la comunicazione, proveniente dalla
piattaforma PA Digitale 2026, di avvenuta liquidazione del finanziamento del progetto “Adozione
piattaforma pagoPA”;

Vista la  comunicazione  del  Servizio  Finanziario  del  Comune  di  Zola  Predosa  a  conferma
dell’avvenuto trasferimento di € 22.282,00 a favore dell’Ente;

Richiamato  il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria,  all.  4/2 al  D.Lgs.  n.
118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata a valere
sul  Cap./Art.  12587/627 denominato  “PNRR  M1C1-1.4.3  Adozione  piattaforma  pagoPA  CUP:

C31F22003680006” dell’esercizio 2023;

Dato Atto che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 –
del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267,  dalla  data  di  apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  alla  pubblicazione  nella  apposita
sezione del sito web in quanto non è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di aui al
D.Lgs. n. 33/2013;

D E T E R M I N A

1.  Di  prendere  atto  dell’avvenuta  liquidazione  del  finanziamento  del  progetto  M1C1
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA  “Adozione piattaforma pagoPA” da
parte  del  Governo  Italiano  Dipartimento  per  la  Transizione  Digitale  per  un  totale  di  €
22.282,00;



2. Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di €
22.282,00  corrispondente  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione
all’esercizio  in  cui  la  stessa  viene  a  scadenza  sul/sui  Capitolo/i  del  Piano  Esecutivo  di
Gestione 2023/2025 risultanti nel prospetto riepilogativo riportato in calce alla presente per
formarne parte integrante e sostanziale;

3. Di  accertare, ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa-contabile di  cui
all’articolo  147-bis,  comma 1, del  D.Lgs.  n.  267/2000, la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del sottoscritto Responsabile;

4.  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  oltre  all’accertamento  di  cui  sopra,  non
comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente;

Il  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria  di  cui  all’art.  183,  7°
comma, del D.Lgs. 267/2000, sarà apposto su foglio separato, quale allegato al presente
atto, parte integrante, formale e sostanziale dello stesso.

IL RESPONSABILE P.O
TAROZZI FABIANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Movimenti Contabili:

Tipo
Movimento

Esercizi
o

Missione e
Programma

Movimento CIG CUP Importo

Accertamento 2023 C31F22003680006 22.282,00
Capitolo/Articolo 117 PNRR M1C1-1.4.3 Adozione piattaforma pagoPA CUP C31F22003680006

Soggetto


